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Abstrakt

Mnohé invazní druhy rostlin jsou studovány pouze s ohledem na jejich dopad na

původní druhy rostlin. O změnách způsobenými invazemi rostlin na organismy vyšších

trofických úrovní, kam patří i ptáci, víme velmi málo. Tyto informace jsou přitom důležité

k ucelení poznatků o vlivu invazních rostlin na původní společenstva, což je potřebné pro

rozhodování o managementu na invadovaných plochách.

Tato práce se věnuje interakcím mezi invazní křídlatkou (Reynoutria sp. div., dále jen

křídlatka) a ptačími společenstvy. Podél tří řek jsem zaznamenávala výskyt ptačích druhů

v lokalitách s porosty křídlatky a zároveň i v lokalitách bez jejího výskytu. Mapování ptačích

druhů probíhala v hnízdní sezóně v letech 2011 a 2012 v okolí měst Frýdek-Místek a

Valašské Meziříčí. Zajímalo nás především, (i) jestli přítomnost porostů křídlatky ovlivňuje

výskyt ptáků ve sledovaných lokalitách a (ii) jaké společné vlastnosti ptačích druhů jsou

nejvíce ovlivněné rozšířením křídlatky.

Z výsledků vyplývá pozitivní vztah rákosníka zpěvného a sýkory koňadry na lokality

s vysokým porostem křídlatky a negativní vztah konipasa horského. Mezidruhové srovnání

společných vlastností ukázalo, že křídlatka více ovlivňuje početnost ptáků v nižších patrech

vegetace, a to hlavně negativně, ale druhy žijící v bylinách reagují na křídlatku naopak

pozitivně. Při mapování v dalším roce jsem zaznamenávala ptačí druhy také v mrazem

poškozených porostech křídlatky. Pozitivní odpověď rákosníka zpěvného jsem tentokrát

nezískala. Místo něj reagovala pěnkava obecná a sýkora koňadra. Naopak konipas horský měl

v obou letech v lokalitách s porosty křídlatky prokazatelně nižší zastoupení.

Rákosník zpěvný preferoval porosty křídlatky, které mu pravděpodobně strukturně

připomínaly jeho přirozený biotop. Reakce ostatních druhů (sýkora koňadra, pěnkava obecná

a konipas horský) by bylo možné s jistotou vysvětlit až provedením dalších analýz. Křídlatka

může ohrozit ty druhy ptáků, které se vyskytují výhradně v nižších patrech vegetace.

Klí čová slova: invazní křídlatka, Reynoutria sp., ptačí společenstva, břehová vegetace
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Abstract

Although it is widely recognized that exotic plant invaders can affect diversity of

native plant communities, a few studies of natural systems concern about the nature

abundance and diversity loss and the associated consequences for higher trophic levels. Little

is known impact of exotic riparian plant on higher-order consumers, such as birds. Such is

requirement to understand underlying mechanisms of invasive processes and formulating

effective management strategies.

We examined interaction between invasive knotweed (Reynoutria sp. div., next only

knotweed) and bird communities. We recorded occurrence of birds along three rivers in

riverbanks that were either dominated by native vegetation or invaded by knotweed. Birds

were recorded in breeding seasons in 2011 and 2012 near town Frýdek-Místek and Valašské

Meziříčí. We interested especially in (i) how knotweed composition within riparian systems

affects avian communities and (ii) what common bird characteristics are influenced by

knotweed.

Our outcome found positive effect of Marsh Warbler (Acrocephalus palustris) and

Great Tit (Parus major) in high knotweed cover and negative effect of Grey Wagtail

(Motacilla cinerea). Interspecific comparison common avian characteristics suggest that

knotweed invasion can impact avian abundance living in lower vegetation layer, exception

species living in herb layer. In breeding season 2012 I register bird community in the same

study site but half of knotweed cover was involved by frost. Positive effect of Marsh Warbler

was not confirmed but I found conclusive positive effect by Common Chaffinch (Fringilla

coelebs) and Great Tit (Parus major). At the other side abundance of Grey Wagtail correlated

with native plant species cover.

Marsh Warbler likely prefers high knotweed cover reminding its nature habitat. Other

species reaction (Great Tit, Common Chaffinch and Grey Wagtail) can be explained after

another analysis. Knotweed invasion can impact avian community living in lower vegetation

layer.

Key words: invasive knotweed, Reynoutria sp., bird community, riparian habitat
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1. Úvod

S narůstajícími možnostmi cestování mezi kontinenty a rychlejším transportem zboží

se mnohé druhy rostlin objevují mimo jejich přirozený biotop (Mack et al., 2000). Naštěstí

většina zavlečených druhů není schopna přežívat a prospívat v cizím prostředí (Olden et al.,

2004). Přesto však invaze organismů patří již několik desítek let mezi globální problémy světa

(Dukes a Mooney, 1999). Mění charakter krajiny a působí na diverzitu prostředí. Můžeme

říci, že neexistuje ekosystém, ve kterém by se nevyskytl zavlečený druh. Dopad invazních

rostlin v podobě změn v ekosystému tak roste po celém světě (Mooney a Hoobs, 2000).

Proč vlastně některé nepůvodní rostliny v invadovaných ekosystémech dominují?

Důvodů existuje několik. Jsou konkurenčně zdatné, dovedou efektivně využívat světlo i vodu

a jsou odolné vůči disturbancím (MacDougall a Turkington, 2005). Richardson et al. (2007)

uvádí, že každý nepůvodní druh, který v novém prostředí vytvoří životaschopnou populaci,

změní do určité míry složení původních společenstev. Nejvíce invaze ohrožují ekologicky

specializované druhy nebo biomy (Richardson et al., 2000a, Moran a Hoffmann, 2012).

Šířením invazních druhů dochází k homogenizaci prostředí, což přispívá k poklesu

biodiverzity v místě jejich působení (Stohlgren et al., 1999, Pyšek a Richardson, 2006).

Úspěšnost potlačení agresivních organismů je závislá na úrovni znalostí jejich

ekologie na původním i nově invadovaném stanovišti. Obecně je totiž s rostoucím tempem

globálních změn stále důležitější porozumět procesům, které jsou spouštěčem změny

biodiverzity a funkcí ekosystémů (Tylianakis et al., 2008), a zvolit jasné priority chování

v ochraně přírody (Clavero et al., 2009).

Ptáci patří, z hlediska ekologie a rozšíření, mezi nejlépe prozkoumané skupiny

organismů. Jsou na vrcholu potravních řetězců a mají důležitou funkci v řadě ekosystémů

(Sekercioglu, 2006). Zároveň patří mezi jednu z mála skupin, u níž je dobře známá většina

vážných rizik způsobující vymírání ohrožených druhů (Clavero et al., 2009). Díky tomu bývá

početnost ptačích populací často využívána jako významný indikátor stavu biodiverzity

(Gregory et al., 2005, Butchart et al., 2010).

Jak se ptáci s rozšířením nepůvodních druhů rostlin vyrovnávají? Jednak mohou

zavlečené rostliny využívat stejně jako mnohé původní druhy rostlin, které jsou zdrojem

potravy, místem pro odpočinek nebo ke hnízdění (Richardson et al., 2000a). Tamaryšek

(Tamarix spp.) takto umožňuje hnízdění ptákům místo původních chybějících porostů, které
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se nachází v blízkosti řeky Colorado v Arizoně (Brown a Trosset, 1989). Také v povodí řeky

Muddy v Mohavské poušti v Americe na mnoha místech dominuje invazní tamaryšek. A opět

některé druhy ptáků využívají jeho porosty jako úkryt a místo ke hnízdění, zvláště když

v místě jejich výskytu zbývá již jen několik původních stromů. Zdá se, že pokud nemají ptačí

druhy při hnízdění silnou preferenci pouze na jeden druh stromu, vyhledávají strukturně i

ekologicky podobnou náhradu biotopu. Tak může být nepůvodní tamaryšek rovnocenným

místem ke hnízdění jako některé původní dřeviny (Brown a Trosset, 1989, Fleishman et al.,

2003).

Na druhou stranu mohou nepůvodní rostliny ptáky lákat také do míst, která pro ně

nemusí být bezpečná (Chace a Walsh, 2006). Nepůvodní rostliny mohou odstartovat

behaviorální změnu, změnu využívání habitatu i fenologický posun (Richardson et al., 2000a).

Několik příkladů uvádím níže.

Invaze exotických rostlin na některých místech prokazatelně omezuje dostupnost

běžné potravní nabídky, jejíž dostatek je často zásadní pro úspěšné hnízdění. Nižší potravní

nabídku nabízejí nepůvodní trávy v Texasu, milička (Eragrostis lehmanniana) a dochan

(Cenchrus ciliaris), v porovnání s původními prérijními travinami (Flanders et al., 2006).

K poklesu počtu členovců, a následného ochuzení potravy pro vyšší trofické skupiny, dochází


[…]


shodně s výskytem křídlatky, ale ve výsledcích nejsou podchyceny. To může mít za následek

některé obtížně vysvětlitelné jevy jako pozitivní vliv křídlatky a početnost pěnkavy nebo

sýkory koňadry. Na druhou stranu většina výsledků je ekologicky intuitivních, takže problém

terénního vzorkování nelze pokládat za fatální.

Posledním problémem, na který je nutné v této práci upozornit, je omezený počet

lokalit, na nichž byl výzkum prováděn. Vyšší počet lokalit by jistě přinesl více výsledků o

výskytu ptačích druhů v porostech křídlatky a pomohl by potvrdit či vyvrátit, respektive zjistit

míru všeobecnosti zde popsaných jevů. Nález nových vyhovujících lokalit je však celkem

obtížný. Přestože jsem prošla řadu oblastí (střední a západních Čechy, Moravskoslezsko), kde

jsem na základě dat z botanického průzkumu Prof. RNDr. Petra Pyška, CSc., předpokládala

rozsáhlé porosty křídlatky, zjistila jsem, že jejich rozsah je příliš omezený na to, aby bylo

možné nějaký měřitelný vliv na ptáky předpokládat.

Při dalším pokračování mapování ptačích druhů bych tedy volila vyšší počet

sledovaných lokalit. Délka lokalit by měla stanovené standardní rozpětí. V případě jejich

dostatečného počtu by bylo vhodné mezi nimi ponechat rozestupy minimálně 100 m.

Osvědčilo se používání GPS souřadnic v terénu, které umožní i návrat na stejná místa po delší

době. Mapování ve vyšším počtu lidí se zdá být nejsnadnějším způsobem, jak přibližně ve

stejnou dobu zajistit data pro všechny lokality.

V nepůvodních areálech se křídlatka vyskytuje především na disturbovaných

ruderálních plochách (kolem cest a náspů železničních tratí) a také v okolí toků (Pyšek a

Prach, 1993), které jsou z hlediska diverzity ptačích druhů zajímavější. I když se běžně

vyskytuje v České republice, nemusí svým rozšířením bránit výskytu některým ptačím

druhům, které mohou vyhledávat jiná území bez jejího výskytu. I tak má křídlatka potenciál

k tomu být závažným druhem, který omezuje diverzitu původních organismů (Chytrý et al.,

2009). Z toho důvodu bych nepodceňovala její schopnosti zejména v lokalitách, kde by

mohla ovlivnit početnost chráněných druhů ptáků preferujících nižší vegetační patro pro

hnízdění či sběr potravy.

Vzhledem k pouhému mapování ptačích společenstev v porostech křídlatky bez

dalších doprovodných analýz výskytu jiných organismů lze její vliv usuzovat podle několika

prokazatelných odpovědí ptačích druhů. Při záměrném odstraňování porostů křídlatky by vliv

na rákosníka zpěvného mohl být opět jiný, protože by došlo k úplnému odstranění invazní
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rostliny, která v mém mapování i po zmrznutí zanechala alespoň vzrostlé stonky poskytující

úkryt. V případě dostupnosti vhodných náhradních porostů místo křídlatky by ale nemuselo

dojít k žádné změně početnosti. U dalších ptačích druhů by ztráta porostů křídlatky

neznamenala žádné snížení početnosti. Sýkora koňadra, pěnice černohlavá i pěnkava obecná

preferují zároveň i jiné biotopy. Naopak nepřítomnost křídlatky může zvýšit početnost těch

druhů ptáků, které měly na její porosty negativní odezvu.
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5. Závěr

Podle výsledků jsem nezískala odlišnou diverzitu ptačích druhů v lokalitách

s křídlatkou a v lokalitách bez ní, zato bylo potvrzeno několik individuálních odpovědí

ptačích druhů na přítomnost porostů křídlatky (Tab. 5, Tab. 6), a to pozitivní u rákosníka

zpěvného, sýkory koňadry a pěnkavy obecné a negativní u konipasa horského, strnada

obecného a pěnice slavíkové. Při zvolení testování vztahu početnosti druhů ptáků a

biotopového složení na jednotlivých úsecích jsem u všech zmiňovaných druhů dostala stejný

směr vlivu na porosty křídlatky (Tab. 7, Tab. 8). Navíc přibyla pozitivní odpověď na

přítomnost porostů křídlatky také u pěnice černohlavé a kosa černého. Testováním společných

vlastností ptačích druhů bylo potvrzeno, že křídlatka má negativní vliv na druhy ptáků žijící

v nižších patrech vegetace, i když výjimku tvoří druhy vyhledávající bylinné porosty (Tab. 9,

Tab. 10). Spálené porosty křídlatky v roce 2012 představovaly několik změn oproti

výsledkům z roku 2011 v odpovědích jedinců (Tab. 6, Tab. 8). Společné vlastnosti ptačích

druhů, které mohou být ovlivněny porosty křídlatky, byly i v tomto roce potvrzeny (Tab. 10).

Odstraněním porostů křídlatky by nemělo dojít ke snížení početnosti druhů ptáků

v lokalitách. U druhů s negativní odpovědí na přítomnost porostů křídlatky by naopak mohlo

dojít k navýšení početnosti. Jediný druh, rákosník zpěvný, který se v křídlatce vyskytoval

nejčastěji, by mohl přijít o vhodný biotop. Ten ale může nahradit okolními původními vrbami

či vzrostlými travinami.

V případě záměrného odstranění porostů křídlatky by mělo docházet mimo hnízdní

sezónu a proces by měl být rozumně realizován tak, aby nedocházelo k opakovanému šíření

křídlatky např. z přítoků či z horní části toku, a aby byla zajištěna pravidelná kontrola

ošetřených lokalit, která by včas podchytila nedostatky ošetření. Tím by nedocházelo

k plýtvání vynaloženého úsilí. Bez těchto opatření stojí za zvážení, zda má smysl odstranit

invazní porosty.
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