Oponentský posudek na diplomovou práci Lenky Hajzlerové „PTAČÍ SPOLEČENSTVA V POROSTECH
INVAZNÍ KŘÍDLATKY (REYNOUTRIA SP. DIV.)“

Nápad zhodnotit vliv porostů invazní křídlatky na ptačí společenstva podél vodních toků považuji za
poměrně odvážný. Vezmeme-li v úvahu, že porosty křídlatek svojí rozlohou zřídkakdy převyšují
plochy několika arů a ptačí teritoria jsou až řádově větší, žádný zásadnější negativní dopad bych a

priori neočekával. Přestože se tento předpoklad do značné míry naplnil a studie nepřináší nějaké
ohromující závěry, hodnotím ji jako zajímavou a velmi dobře zpracovanou. Obzvláště pak chválím
jasné a stručné vyjadřování a zřetelnou linii práce od uvedení do problému, přes vytyčení cílů,
přehlednou prezentaci výsledků až po učinění střízlivých a konkrétních závěrů. V poslední době se mi
do rukou nedostalo příliš mnoho prací, které bych mohl přečíst tak říkajíc jedním dechem bez
náročného přemýšlení o tom, co chtěl vlastně autor sdělit a nutnosti neustále se vracet k předchozím
pasážím. Toto v Lenčině práci nebylo třeba.
Metodické přístupy považuji vzhledem k různým omezením za vhodně zvolené a adekvátní.
Jistých nedostatků si je autorka plně vědoma, což dokazuje v diskusi práce. K tomu mně jen napadá –
proč nebyly studovány úseky stejných řek s přítomností a absencí křídlatky? Přece jen každý tok má
poněkud jiné vlastnosti a při omezeném počtu lokalit se tak do dat může vkrádat další nežádoucí
variabilita. U popisu liniové metody sčítání ptáků mi chybí údaj o tom, v jakém pásu byli jedinci
zaznamenáváni – pouze v porostech křídlatky, v pásu 50 m? To je pro pochopení výsledků dost
podstatné.
Hodnocení vlivu porostů křídlatek na ptáky ve vztahu přímo ke křídlatce a poté v kontextu
okolních biotopů považuji za vhodné. Tyto analýzy nám přináší základní informace o tom, které ptačí
druhy můžeme přímo pozorovat v porostech křídlatky a které se jim vyhýbají, a stejně tak získat
základní přehled o tom, zda a jak se liší břehové biotopy s přítomností křídlatky a bez ní. Bohužel zde
nacházím zřejmě i největší slabinu analýz – z mého pohledu nelze odlišit vliv dalších odlišností
biotopových charakteristik, které s přítomností porostů křídlatky mohou korelovat (nebo jsou odlišné
náhodně). Pro vysvětlení – co když se například biotopy bez křídlatky liší vyšší pokryvností keřového
nebo stromového patra? Prostě proto, že tam, kde jsou vrbičky nebo kompaktnější stromové patro,
křídlatka neroste? Méně pravděpodobná je pak obrácená kauzalita (viz str. 37 diskuse) – tedy že
porosty křídlatky zabraňují rozvoji keřového patra. Tedy – možné rozdíly ve struktuře ptačích
společenstev pak neodráží přítomnost křídlatky, ale rozdíly v zastoupení jiných parametrů prostředí.
Tuto námitku by, myslím, alespoň částečně vyřešila jednoduchá analýza, která by oba typy ploch
porovnávala.
Za nejzajímavější výsledek práce považuji zjištění, že břehové porosty křídlatek vadí
konipasovi horskému a strnadovi obecnému, a naopak mohou představovat zajímavý biotop pro
rákosníka zpěvného. Tyto závěry pro mě dávají smysl a autorka podává i poměrně uspokojivé
vysvětlení. Shrnul bych jen, že zatímco u prvních dvou druhů křídlatka zjevně omezuje rozlohu
biotopů pro sběr potravy (oba druhy loví převážně na zemi a vyhýbají se prostředím s vysokým
bylinným podrostem), pro rákosníka zpěvného dost možná křídlatka představuje vhodné hnízdní
prostředí. Je ostatně známo, že v podstatě jako jediný ptačí druh dokáže k hnízdění využívat okrajové
části řepkových polí. Zde se tedy nabízí jistá paralela.

V diskusi se autorka vypořádala se všemi hlavními interpretacemi výsledků, včetně kritického
zhodnocení metodických postupů. Poněkud strohé mi přijdou pasáže, kde zasazuje výdobytky své
práce do kontextu jiných studií věnujících se dopadu invazních rostlin na živočichy. K tomu ostatně
směřuje i moje další otázka.
Považuji za vhodné, aby se autorka během obhajoby vypořádala ještě s těmito mými otázkami:

1. Dokázala by ses zamyslet nad tím, které u nás hojně se vyskytující invazní druhy rostlin
(rostlin v širokém slova smyslu) by mohly mít – a bezesporu mají – zásadnější vliv na ptačí
společenstva než je tomu v případě křídlatky? Víš, jaké jsou jejich hlavní vlastnosti, kterými
mění strukturu celých porostů a tím pravděpodobně i ptačích společenstev? Zaráží mě, že
v úvodu chybí zmínka o pracích, které by vliv těchto invazních druhů hodnotil. Opravdu žádné
neexistují? Jejich závěry by mě zajímaly.

2. V analýzách pracuješ s výsledky bez a se zahrnutím prostorových autokorelací. Uvádíš
výsledky obou analýz – ani jednu tedy nepovažuješ za dostatečně lepší na to, aby bylo možné
tu druhou vypustit. Souhlasím. Dokážeš shrnout hlavní výhody a nevýhody obou přístupů ve
vztahu k výsledkům vlastní studie?

Předloženou diplomovou práci celkově hodnotím kladně a nepochybuji o jejím přijetí k obhajobě.

V Příbrami, 5.9.2012

Ondřej Sedláček